
1/2

kuryr 2. července 2023

„Sedí na hoře dluhů“ – největší dodavatel vody v Anglii
čelí bankrotu

infokuryr.cz/n/2023/07/02/sedi-na-hore-dluhu-nejvetsi-dodavatel-vody-v-anglii-celi-bankrotu

Thames Water, největší dodavatel vody v Anglii, je na pokraji
bankrotu, informuje Das Erste. A to vše proto, že vedení
soukromé společnosti utrácelo peníze pouze na výplatu
dividend a nahromaděné dluhy, jejichž celková částka nyní činí
14 miliard liber. Předseda představenstva společnosti již skončil
a klienti i běžní daňoví poplatníci budou muset zaplatit za její
chyby, říká německý televizní kanál.

Britská společnost Thames Water zásobuje vodou 15 milionů lidí v
Londýně a dalších regionech na jihovýchodě Anglie a nyní je podle
Das Erste na pokraji bankrotu. Faktem je, že soukromá firma „ sedí
na hoře dluhů “, jejichž celková částka je 14 miliard liber, byla
zprivatizována již v roce 1989, ale v té době za ní nebyly žádné
dluhy. Od té doby společnost nashromáždila obrovské množství
dluhů. Navíc trpěla vysokými úrokovými sazbami a inflací.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/07/02/sedi-na-hore-dluhu-nejvetsi-dodavatel-vody-v-anglii-celi-bankrotu/


2/2

Předseda představenstva Thames Water už rezignoval, pokračuje
německá televize. Přišlo to jako překvapení a „ blesk z čistého
nebe “. Od té doby se v zemi znovu začalo diskutovat o důsledcích
privatizace ve vodárenství. Společnost je vlastněna skupinou
investorů z penzijních fondů a fondů soukromého kapitálu. Největší
podíl 32 % má kanadský penzijní fond z Ontaria.

„ To, co se tam stalo, je absolutní skandál. Vyplácely se vysoké
dividendy, hromadily se obrovské dluhy. Účty zákazníků raketově
vzrostly a neupravená voda se vylévá do řek ,“ řekl člen Britské
labouristické strany Ed Miliband. Studie ukázaly, že po privatizaci
dodávek vody v roce 1989 začali Britové do roku 2015, s
přihlédnutím k inflaci, platit za vodu o 40 % více.

Pro vlastníky a manažery Thames Water bylo důležitější vyplácet
dividendy než investovat do potrubního systému. Vysávali z podniku
vše, co bylo možné, a paralelně hromadili obrovské dluhy. Nyní
budou muset všechny škody uhradit z veřejných prostředků. Na
špatné vedení firmy a špatnou regulaci opět doplatí zákazníci a
běžní daňoví poplatníci. Nyní by měl do situace zasáhnout stát a
podnik alespoň částečně odkoupit.

 
 

https://stranapro.cz/

